

Uddannelsesudvalget
UDU alm. del - Bilag 272
Offentligt

Sønderup skole, den 9. januar 2006.

Til Folketingets Uddannelsesudvalg
Folketinget, Christiansborg
1240 København K

Høringssvar til skoleforlig af 24.01.06

Lærere ved Suldrup, Kirketerp og Sønderup Skole udtaler:

Det er beskæmmende at læse et formål for den danske folkeskole der i den grad mangler visioner.

Umiddelbart er det en forenkling af det eksisterende formål, men det dækker over et menneskesyn og dannelsesideal, som vi har svært ved at stå inde for.

Formuleringen i det overordnede formål: "Folkeskolen skal i samarbejde med forældrene give eleverne kundskaber og færdigheder" er et udtryk for en tilbagevendende til en tankpasserpædagogik, som er i modstrid med et nutidigt læringssyn, hvor eleven aktivt tager del i undervisningen.

Da vi anser den enkelte elevs alsidige personlige udvikling for at være forudsætningen for al læring, finder vi nedvurderingen heraf dybt kritisabel.

Det er skræmmende, at essentielle værdier som demokrati, ligeværd og åndsfrihed ikke tillægges større betydning. Skolens fornemste opgave er efter vores overbevisning at være en lære for livet og ikke kun forberedelse til uddannelse.

Der lægges op til en folkeskole, der med kontrol og bureaukrati pålægger skolen evalueringsformer, der både kan vise sig at være meget tidskrævende og styrende for undervisningens indhold.

Det er aldeles uforståeligt, at forligspartierne har ignoreret erfaringerne fra lande som Norge, Finland og England, samt DLF's mange udspil.

En undervisning med fokus på test, paratviden og udenadslære kvæler al kreativitet, samarbejde og kritisk stillingtagen og ruster bestemt ikke børn og unge til en globaliseret verden.

Som professionelle lærere er vi stolte over, at undersøgelser viser, at danske børn er glade for at gå skole, og at de gennem skoleforløbet bevarer troen på, at de har værdi og udviklingsmuligheder.

Vi kræver et bredt forlig om folkeskolen!

Ud fra disse betragtninger tilslutter vi os DLF's udtalelse fra mødet i Odense.

Styrk skolen – drop forliget !

Liselotte Christensen

Kirsten Støggard

Anna-Maria Rode

Jan Faarkrog